

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Cuộc thi Thanh niên Đồng Nai đồng hành cùng sản phẩm OCOP năm 2023

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 663-KH/TĐTN-SNN ngày 19/5/2023 giữa Tỉnh đoàn và Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Nai về việc “Phối hợp phát triển ngành nông nghiệp và tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022-2025” và chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2023), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp cùng Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp Tổ chức Cuộc thi Thanh niên Đồng Nai đồng hành cùng sản phẩm OCOP năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm khơi nguồn và phát triển những ý tưởng, kỹ năng bán hàng, phát huy động lực thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp làm giàu của giới trẻ, đặc biệt là sinh viên, đoàn viên, thanh niên, hội viên, nông dân trẻ trong lĩnh vực nông nghiệp. Tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên, sinh viên, hội viên, nông dân trẻ tìm hiểu về sản phẩm OCOP của địa phương, học hỏi kiến thức cơ bản về bán hàng, tìm kiếm ý tưởng và xây dựng kế hoạch kinh doanh, trải nghiệm thực tế và đúc kết kinh nghiệm cho mình.

- Cuộc thi nhằm nắm bắt kịp thời những ý tưởng hay, sáng tạo và là cơ hội để doanh nghiệp tìm ra và thu hút được nguồn nhân lực có chất lượng cao. Đồng thời tạo sân chơi lành mạnh, hữu ích giúp đoàn viên, thanh niên, sinh viên, hội viên, nông dân trẻ có cơ hội giao lưu, học hỏi, trình bày ý tưởng, khả năng thuyết phục, kiến thức về sản phẩm OCOP.

- Cuộc thi phải được triển khai rộng rãi đến đông đảo đoàn viên, thanh niên, hội viên, nông dân trẻ trên địa bàn các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa; các bạn sinh viên các trường đại học, cao đẳng; các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh do thanh niên làm chủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Nội dung dự thi đảm bảo tính tươi mới, sáng tạo về hình thức và nội dung, tuân thủ các quy định của pháp luật.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI

1. Thời gian:

- Thời gian: từ ngày 01/8/2023 đến tháng 10/2023. Trong đó:
+ Từ ngày 01/8/2023 đến ngày 31/8/2023: Phát động Cuộc thi, tiếp nhận hồ sơ, bài dự thi.

+ Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 10/9/2023: Diễn ra Vòng Sơ Khảo, Ban Tổ chức chấm điểm, chọn ra các thí sinh xuất sắc tham dự Vòng Trải nghiệm.

+ Từ ngày 20/9/2023 đến ngày 25/9/2023: Diễn ra Vòng Trải nghiệm, Ban Tổ chức chọn ra các thí sinh xuất sắc nhất tham dự Vòng Chung kết.

+ Dự kiến ngày 14/10/2023: Tổ chức Vòng Chung kết, trao giải Cuộc thi.

2. Đối tượng: Tất cả đoàn viên, thanh niên, sinh viên, hội viên, nông dân trẻ tỉnh Đồng Nai có độ tuổi từ 16 đến 35; các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh, nông dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Nội dung bài dự thi: Bài dự thi được thực hiện qua Video giới thiệu về 01 sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh. Nội dung bài dự thi phải đảm bảo truyền tải được đầy đủ kiến thức về sản phẩm; hình thức thực hiện đảm bảo tính đổi mới, sáng tạo phù hợp với lứa tuổi thanh niên.

III. HÌNH THỨC THI

1. Phát động Cuộc thi, tiếp nhận hồ sơ dự thi:

- Thời gian: từ ngày 01/8/2023 đến ngày 31/8/2023.

- Hình thức tham gia: Thí sinh truy cập vào trang Fanpage “Tuổi trẻ Đồng Nai”, “Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đồng Nai” để tải mẫu đăng ký dự thi; điền đầy đủ thông tin và nộp hồ sơ dự thi (Phiếu đăng ký dự thi và Bài dự thi) về Ban Phong trào Tỉnh đoàn Đồng Nai (số 33 Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) hoặc gửi qua Email: banphongtraodongnai@gmail.com trước ngày 31/8/2023.

- Thí sinh có thể đăng ký tham gia với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm.

2. Vòng Sơ khảo:

- Thời gian: từ ngày 01/9/2023 đến ngày 10/9/2023 (Ban Giám khảo chấm thông qua các bài dự thi do thí sinh gửi về Ban Tổ chức).

- Hình thức dự thi: Thí sinh đăng tải video bài dự thi lên trang cá nhân Facebook, Tiktok hoặc các nền tảng mạng xã hội khác cùng với #MasterSalesDongNai #OCOPDongNai và hashtag tên sản phẩm OCOP dự thi. Hồ sơ dự thi bao gồm đường Link bài viết đăng tải trên mạng xã hội và video gốc bài dự thi. Hồ sơ của các thí sinh sẽ được Hội đồng Ban Giám khảo đánh giá sơ bộ và lựa chọn các bài dự thi tốt nhất vào Vòng Trải nghiệm được tổ chức từ ngày 20/9/2023 đến ngày 25/9/2023.

3. Vòng Trải nghiệm

- Thời gian: từ ngày 20/9/2023 đến ngày 25/9/2023.

- Các thí sinh tham dự Vòng trải nghiệm sẽ được tập huấn, đào tạo, tham gia các hoạt động nhằm nâng cao kỹ năng bán hàng, cụ thể:

+ Tổ chức tham quan học tập các mô hình sản xuất của doanh nghiệp OCOP;

+ Tham gia buổi Training các kỹ năng bán hàng, kỹ năng thuyết phục, kỹ năng giao tiếp, đàm phán, xử lý tình huống... bởi KOLs, người có kinh nghiệm, tầm ảnh hưởng trong lĩnh vực kinh doanh, tư vấn bán hàng.

+ Tham dự Workshop với các hoạt động nhóm nhằm kiểm tra khả năng làm việc trong môi trường tập thể trước thử thách của Ban Tổ chức đưa ra về các nội dung đã được training.

- Ban Tổ chức sẽ chọn ra các cá nhân xuất sắc tham dự Vòng Chung kết.

4. Vòng Chung kết - Trao giải Cuộc thi

- Thời gian: Dự kiến tổ chức ngày **14/10/2023**

- Hình thức thi: Thi sinh lựa chọn **01** sản phẩm OCOP để thực hiện bài thi. Sau khi đăng ký chủ đề dự thi, thí sinh có **15** ngày chuẩn bị, xây dựng kế hoạch phát triển thị trường, chiến lược kinh doanh, marketing, định hướng phát triển sản phẩm... và nhu cầu vốn để hiện thực hóa chiến lược phát triển sản phẩm mình lựa chọn. Ngày diễn ra Vòng Chung kết, thí sinh trực tiếp thực hiện bài dự thi, trả lời câu hỏi và thuyết phục Hội đồng Ban Giám khảo.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Giải chung cuộc cho phần thi xuất sắc nhất: gồm 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 giải Ba, 05 giải Khuyến khích, 4 giải phụ.

(Gửi kèm thẻ lễ và Phiếu đăng ký dự thi)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi:

Đồng Trưởng Ban:

- Đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn;
- Trân trọng kính mời đại diện Lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh tham gia;
- Trân trọng kính mời đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham gia.

Phó Trưởng Ban:

- Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh đoàn;
- Trân trọng mời đại diện Lãnh đạo Ban chuyên môn thuộc Hội Nông dân tỉnh tham gia;
- Trân trọng mời đại diện Lãnh đạo Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông, lâm, thủy sản.

Các thành viên:

- Trân trọng mời đại diện lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.
- Lãnh đạo các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn;

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Tỉnh đoàn:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, kinh phí, thể lệ Cuộc thi “*Thanh niên Đồng Nai đồng hành cùng sản phẩm OCOP*” năm 2023; chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tuyên truyền, triển khai và tích cực tham gia Cuộc thi;

- Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Ban Giám khảo và Ban Thư ký Cuộc thi;

- Tuyên truyền Cuộc thi trên các trang mạng xã hội Đoàn, Hội các cấp;

- Tiếp nhận hồ sơ tham dự Cuộc thi và đảm bảo an toàn, bí mật thông tin cho các bài dự thi;

- Giao Ban Phong trào là Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi, tham mưu chuẩn bị điều kiện cần thiết phục vụ cho Ban Tổ chức Cuộc thi điều hành Cuộc thi.

2.2. Hội Nông dân tỉnh:

- Phối hợp với Tỉnh đoàn chọn cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Ban Giám khảo và Ban Thư ký Cuộc thi;

- Tuyên truyền, vận động và chỉ đạo các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp tham gia hưởng ứng Cuộc thi;

- Chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thành phố phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân trẻ tham gia Cuộc thi

- Triển khai đến các sản phẩm OCOP do nông dân làm chủ tham gia chương trình, cung ứng sản phẩm, giới thiệu, trưng bày và tổ chức tham quan quy trình sản xuất sản phẩm...

2.3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Phối hợp với Tỉnh đoàn chọn cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Ban Giám khảo và Ban Thư ký Cuộc thi;

- Tuyên truyền, vận động và chỉ đạo các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp tham gia hưởng ứng Cuộc thi;

- Phối hợp với Ủy ban Nhân dân các huyện, thành phố trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên nông thôn, doanh nghiệp trẻ trong lĩnh vực nông nghiệp tham gia Cuộc thi.

- Hỗ trợ kết nối các thương hiệu OCOP trên địa bàn tỉnh hỗ trợ nguồn lực thực hiện Cuộc thi.

2.4. Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc và Hội Doanh nhân trẻ:

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Kinh tế, Hội Nông dân địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, hội viên, nông dân trẻ, doanh nghiệp trẻ trong lĩnh vực nông nghiệp tham gia Cuộc thi;

- Báo cáo cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên, hội viên, nông dân trẻ, các cá nhân, hộ kinh doanh và doanh nghiệp tham dự Cuộc thi;

- Thông báo rộng rãi đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, các cá nhân, hộ kinh doanh và doanh nghiệp đăng ký tham gia;

- Tổng hợp các hồ sơ dự thi (Phiếu đăng ký dự thi và Bài dự thi) gửi về Ban Phong trào Tỉnh đoàn Đồng Nai (số 33 Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) hoặc gửi qua Email: banphongtraodongnai@gmail.com trước ngày 31/8/2023.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi “*Thanh niên Đồng Nai đồng hành cùng sản phẩm OCOP*” năm 2023. Trong quá trình thực hiện, tùy theo tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ có sự điều chỉnh bổ sung cho phù hợp./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Minh Kiên

**TM. SỞ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
GIÁM ĐỐC**



Cao Tiến Sỹ

**TM. HỘI NÔNG DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Anh

Nơi nhận:

- Ban TNCNDT Trung ương Đoàn;
- Văn phòng (1+2) Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hội Nông dân tỉnh;
Liên minh HTX tỉnh;
- Thường trực các huyện, thành Ủy;
- Cấp ủy, Ban Giám hiệu các trường đại học, cao đẳng;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- 27 đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, BPT.



TỈNH ĐOÀN – HỘI NÔNG DÂN - SỞ NÔNG
NGHIỆP VÀ PTNT TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 07 tháng 8 năm 2023

THẺ LỆ

Cuộc thi “Thanh niên Đồng Nai đồng hành cùng sản phẩm OCOP” năm 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch phối hợp số 149/KHPH/TĐTN-SNN ngày 07/...8/2023 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh)

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA: Tất cả đoàn viên, thanh niên, sinh viên, hội viên, nông dân trẻ tỉnh Đồng Nai có độ tuổi từ 16 đến 35; các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh, nông dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

II. THỦ TỤC ĐĂNG KÝ VÀ HỒ SƠ DỰ THI

1. Hình thức đăng ký dự thi

- Thí sinh truy cập vào trang Fanpage “Tuổi trẻ Đồng Nai”, “Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đồng Nai” để tải mẫu đăng ký dự thi; điền đầy đủ thông tin và nộp hồ sơ dự thi (Phiếu đăng ký dự thi và Bài dự thi) về Ban Phong trào Tỉnh đoàn Đồng Nai (số 33 Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) hoặc gửi qua Email: banphongtraodongnai@gmail.com trước ngày 31/8/2023.

- Thí sinh có thể đăng ký tham gia với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm.

2. Hồ sơ gồm

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu).
- Bản giới thiệu thông tin tác giả/ nhóm tác giả.
- Video dự thi giới thiệu về sản phẩm OCOP.

III. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI

- Thời lượng tác phẩm đảm bảo tối thiểu 01 phút và tối đa 03 phút.
- Tác phẩm dự thi phải do tác giả, nhóm tác giả tạo ra hoặc giữ bản quyền hợp pháp, đúng nội dung, chủ đề Ban Tổ chức đề ra. Tác giả, đại diện nhóm tác giả đăng ký dự thi; hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền và nội dung tác phẩm tham gia Cuộc thi.

- Nội dung, hình ảnh tác phẩm trong sáng, lành mạnh, phù hợp với văn hóa; tuân thủ quy định của pháp luật; không đưa các hình ảnh, nội dung thông tin ảnh hưởng xấu đến hình ảnh, thương hiệu của sản phẩm.

- Tác phẩm tham gia dự thi chưa được tham gia bất cứ Cuộc thi khác.

- Được sử dụng tiếng động gốc; hiệu ứng hình ảnh, âm thanh, lời bình hoặc phụ đề cho ra tác phẩm. Hình ảnh phản ánh chân thực, khách quan; nội dung tường minh, chính xác. Thuyết minh và tài liệu tham khảo, minh dẫn không được làm sai lệch, biến dạng nội dung và ý nghĩa vốn có của sản phẩm.

- Khuyến khích thực hiện video với hình thức mới mẻ, sáng tạo, sinh động phù hợp với lứa tuổi thanh niên.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm khiếu nại, tranh chấp về bản quyền hoặc quyền tác giả, tác phẩm và được quyền sử dụng tác phẩm video clip và ảnh phù hợp để phục vụ các hoạt động truyền thông phù hợp.

- Tác giả hoặc nhóm tác giả lưu giữ file hình ảnh gốc để đối chiếu trong trường hợp video clip được lọt vòng tiếp theo hoặc

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ không xem xét, chấm và công nhận giải các trường hợp tác phẩm dự thi bị phát tán trước khi chuyển đến Ban Tổ chức.

- Trường hợp nhiều thành viên cùng thực hiện một tác phẩm, nếu đoạt giải thưởng Cuộc thi, thì trao cho đại diện của tập thể đó.

- Cuộc thi được phép huy động, sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa đảm bảo theo quy định pháp luật.

Trong mọi trường hợp, quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

IV. HÌNH THỨC THI

1. Phát động Cuộc thi, tiếp nhận hồ sơ dự thi:

- Thời gian: từ ngày **01/8/2023** đến ngày **31/8/2023**.

- Hình thức tham gia: Thí sinh truy cập vào trang *Fanpage* “*Tuổi trẻ Đồng Nai*”, “*Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đồng Nai*” để tải mẫu đăng ký dự thi; điền đầy đủ thông tin và nộp hồ sơ dự thi (Phiếu đăng ký dự thi và Bài dự thi) về Ban Phong trào Tỉnh đoàn Đồng Nai (số 33 Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) hoặc gửi qua Email: banphongtraodongnai@gmail.com trước ngày **31/8/2023**.

- Thí sinh có thể đăng ký tham gia với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm.

2. Vòng Sơ khảo:

- Thời gian: ngày **01/9/2023** đến ngày **10/9/2023** (Ban Giám khảo chấm thông qua các bài dự thi do thí sinh gửi về Ban Tổ chức).

- Hình thức dự thi: Thí sinh đăng tải video bài dự thi lên trang cá nhân Facebook, Tiktok hoặc các nền tảng mạng xã hội khác cùng với #MasterSalesDongNai #OCOPDongNai và hashtag tên sản phẩm OCOP dự thi. Hồ sơ dự thi bao gồm đường Link bài viết đăng tải trên mạng xã hội và video gốc bài dự thi. Hồ sơ của các thí sinh sẽ được Hội đồng Ban Giám khảo đánh giá sơ bộ và lựa chọn các bài dự thi tốt nhất vào Vòng Trải nghiệm được tổ chức từ ngày **20/9/2023** đến ngày **25/9/2023**.

3. Vòng Trải nghiệm

- Thời gian: từ ngày **20/9/2023** đến ngày **25/9/2023**.

- Các thí sinh tham dự Vòng trải nghiệm sẽ được tập huấn, đào tạo, tham gia các hoạt động nhằm nâng cao kỹ năng bán hàng, cụ thể:

+ Tổ chức tham quan học tập các mô hình sản xuất của doanh nghiệp OCOP;

+ Tham gia buổi Training các kỹ năng bán hàng, kỹ năng thuyết phục, kỹ năng giao tiếp, đàm phán, xử lý tình huống... bởi KOLs, người có kinh nghiệm, tầm ảnh hưởng trong lĩnh vực kinh doanh, tư vấn bán hàng.

+ Tham dự Workshop với các hoạt động nhóm nhằm kiểm tra khả năng làm việc trong môi trường tập thể trước thử thách của Ban Tổ chức đưa ra về các nội dung đã được training.

- Ban Tổ chức sẽ chọn ra các cá nhân xuất sắc tham dự Vòng Chung kết.

4. Vòng Chung kết - Trao giải Cuộc thi

- Thời gian: dự kiến tổ chức ngày **14/10/2023**

- Hình thức thi: Thi sinh lựa chọn **01** sản phẩm OCOP để thực hiện bài thi. Sau khi đăng ký chủ đề dự thi, thí sinh có **15** ngày chuẩn bị, xây dựng kế hoạch phát triển thị trường, chiến lược kinh doanh, marketing, định hướng phát triển sản phẩm...và nhu cầu vốn để hiện thực hóa chiến lược phát triển sản phẩm mình lựa chọn. Ngày diễn ra Vòng Chung kết, thí sinh trực tiếp thực hiện bài dự thi, trả lời câu hỏi và thuyết phục Hội đồng Ban Giám khảo.

V. GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích, 04 giải phụ.

VI. QUY ĐỊNH KHÁC

- Các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức sẽ do Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định.

- Thể lệ này có hiệu lực từ ngày ký, chỉ có Ban Tổ chức mới có quyền sửa đổi Thể lệ khi cần thiết.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

